نیز به استفاده از این کتاب‌ها اهتمام داشته، به طوری که که آن‌ها را به جهت زیاد بودن، در حجره‌ای خاص قرار داده و تا سقف حجره کتاب‌ها را چیده بوده است^۱ ابوبکر صولی کتابخانه‌ای داشته و کتابهای آن را خود جمع و تنظیم کرده، می‌آراسته و با رنگ‌های مختلف جلد آن‌ها را رنگ‌آمیزی می‌کرده است. کتابخانه این سوار دشتی سرسبز بوده که علماء به آنجا می‌رفته‌اند.^۲

همین‌طور در کوفه تعدادی خزانه کتب شخصی و عمومی مانند خزانه‌الکتب سفیان ثوری (۷۷۷/۱۶۱)^۳ و خزانه ابوبکر ابن انباری یافت می‌شد (۹۳۹/۳۲۸)، اطلاعاتی نیز درباره خزانه‌الکتب محمد بن حسن، معروف به ابن ابی بعره، در شهر الحدیثه وجود دارد. ابن ندیم، درباره ابن ابی بعره می‌گوید: «وی فراوان به جمع کتب می‌پرداخت؛ خزانه‌ای داشت که همانند آن را در فراوانی کتب ندیدم، این خزانه شامل بعضی کتاب‌های ناشناخته در نحو، لغت، ادبیات و کتب قدیمی بود»^۴.

۴. ابن ندیم، ص ۴۶.

۵. همان، ص ۱۱۱.

۶. همان، ص ۱۳۰.

۷. همان، ص ۳۲۵، قفطی، *إخبار العلماء بأخبار الحكماء*، ج ۱، السعادة، مصر، ۱۳۲۶، ص ۱۵۶؛ همان، ص ۱۵۷.

۸. همان.

بیت نظارت داشته و در این باره کادری از نساخ‌ها و وزاق‌ها، آن‌ها را مساعدت می‌کرده اند.^۱ یکی از فاطمی‌ها، حاکم بامرالله، در سال ۱۰۰۴/۳۹۵، دارالحکمه‌ای تأسیس کرده که نحوه اداره و اهمیت آن شبیه به بیت‌الحکمه بغداد بوده. این دارالحکمه، علمایی از خوانندگان، فقها، منجمین، نحوی‌ها، لغوی‌ها و اطباء را دربرداشته. حاکم بامرالله به دارالحکمه که به عنوان دانشگاهی برای علوم بود، قسمتی را افزود که عبارت بود از کتابخانه‌ای شامل کتب نفیس که طبق توصیف مقریزی، حاوی کتبی بوده که همانند آن‌ها در هیچ کتابخانه‌ای گردآوری نشده بوده؛^۲ اوقافی را وقف نمود و اموری را برای کارگزاران و فقیهان آن ترتیب داد. بیت‌الحکمه بغداد بر دارالعلم طرابلس نیز تأثیر گذاشت، به طوری که امراء خاندان آل عمار در طرابلس در حوزه شام، مؤسسه‌ای علمی تأسیس کردند.

امیر امین‌الدوله ابوطالب حسن بن عمار قاضی در این شهر، مرکزی فرهنگی-فکری تأسیس کرده و در سال ۱۰۷۰/۴۶۲ به آن کتابخانه‌ای غنی الحاق نمود. بیت‌الحکمه مأمون، بر دارالعلم‌هایی که در دوره‌های بعد در بغداد تأسیس شدند نیز تأثیر داشته. وزیر آل بویه، شاپورین اردشیر متوفی به سال ۳۸۳، در کنار کرخ در محله بین السورین، مؤسسه‌ای علمی به روش بیت‌الحکمه بنا نمود و آن را دارالعلم نام نهاد.

شایان ذکر است، این دارالعلم، نقشی فراتر از یک خزانه‌الکتب همانند بیت‌الحکمه ایفا نمود، چرا که مجمع علماء و ادباء بوده است. ابوالعلاء معری از جمله بازدیدکنندگان آن بوده، وی در فاصله سال‌های ۳۹۹-۴۰۰ / ۱۰۰۹-۱۰۱۰ از عراق بازدید کرد و در مباحثات علمی که در این دارالعلم برقرار بود، شرکت نموده، و با بعضی علماء نظیر مغربی و ابوبکر صابونی دیدار نمود، وی در جلسه سخنرانی‌ای که عالم نحوی، ابوالحسن

۱. ابو عبید بکری، *المغرب فی ذکر افریقیه و المغرب*، ط / پاریس، ص ۲۷؛ ابن عذاری، *البيان المغرب فی أخبار المغرب*، تحقیق دوزی ثلاثه اجزاء، ج ۱، ص ۸۳-۸۴؛ د.

قفطی یادآور می‌شود که مأمون با پادشاه روم وارد مکاتبه شد، در دوره‌ای که خلیفه بر او تفوق و برتری می‌جست و دین کفر را دلیل می‌شمرد. در واقع روابط میان مأمون و روم، با دو رویکرد متمایز می‌شود: در رویکرد اول که دوره آن سال ۲۰۵/۸۲۰ تا ۲۱۰/۸۲۵ است، دوران حاکمیت صلح و آرامش نظامی میان آن دوست و خلیفه با فرمانده امپراتور بیزانس، میخائیل دوم معروف به توماس صقلی، به تفاهم سیاسی دست یافت و این به هدف توجه مأمون به حرکت بابک خرمی بوده است. رویکرد دوم، در دوره بعد از مرگ توماس می‌باشد، یعنی زمانی که روم حملاتی را به شهرهای بزرگ و مرزها انجام داد و این بحران سیاسی

۱. قفطی، ص ۳۳.

۲. ابن‌ندیم، ص ۳۰۷.

۳. همان، ص ۳۰۳، قفطی، ص ۲۲-۳۲، ابن‌ابی‌اصیبه، ص ۲۶۰.

۴. ابن‌ندیم، ص ۳۰۴.

تا سال ۲۱۶/ ۸۳۱ ادامه یافت، زمانی که امپراطور روم روش صلح را برگزید که تا زمان وفات مأمون ادامه داشت^۱، سال ۲۱۸/ ۸۳۳ احتمال می‌رود دوران صلح یا دوره گذشته، به مثابه دروازه‌ای است که مأمون از آن برای شناخت یافتن بر کتب حکمت (فلسفه قدیم) که نزد یونانیان بوده، بهره یافته است.

اعضای هیئتی که مأمون به سوی پادشاه روم فرستاده و کتاب‌های یونانی‌ای که همراه آورده اند، دارای اهمیت است.